
Consultas Realizadas 

Licitación 396978 - ADQUISICION DE EQUIPOS
INFORMATICOS

Consulta 1 - Ítem N° 1, 2 y 3 Computadoras Personales (PC)

Consulta 2 - *Con relación a la "Autorización del Fabricante,

Consulta 3 - *Para el ítem 5,

Consulta 4 - Con relación al item 4,

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2021

Sugerimos respetuosamente a la Convocante que la verificación del cumplimiento Energystar solicitado en la
especificaciones técnicas del SICP en los Ítems 1, 2 y 3 Computadoras Personales (PC) de escritorio - Punto N° 11 y 15 sea
realizada por medio de la página web de la EPA USA en el siguiente link: para monitores
https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified-displays/results y para computadoras
https://www.energystar.gov/productfinder/product/certified-computers/results, esta solicitud obedece a que es la única
manera de garantizar el cumplimiento de este requisito, ya que varios oferentes presentan catálogos desactualizados y así
logran confundir a las Convocantes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2021

* Con relación a la "Autorización del Fabricante, Representante o Distribuidor" donde el PBC indica que NO APLICA,
Solicitamos respetuosamente que este punto sea solicitado y exigido sobre todo para los items 1 y 2, de ademas
"Demostrar Certificación en la fabricación por parte del fabricante y comercialización en los últimos 5 (cinco) años como
mínimo del producto ofertado por parte del oferente o del distribuidor autorizado". Teniendo en cuenta que en el país solo
un oferente fabrica los equipos en Paraguay, el resto importan y teniendo en cuenta que al tener el distribuidor la
autorización de distribuir una línea de producto, por ende, sus canales están habilitados a comercializar bajo todas las
normas de calidad y suministro extendidas desde el fabricante lo cual es un beneficio y un requisito indispensable para la
convocante referente a la garantía.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2021

Para el ítem 5, encontramos confuso el requerimiento "Gabinete austero, Cartucho de Tóner y revelador 600gr como
mínimo" pues no se adecua al peso estándar de ningún componente de los equipos, por lo que resulta innecesariamente
limitante y restrictivo para la participación de oferentes. Por esta razón, solicitamos la exclusión de tal requerimiento a
modo de presentar las ofertas en libre competencia con equipos que cumplan a cabalidad las demás especificaciones
técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.
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Consulta 4 - Con relación al item 4,

Consulta 5 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta 6 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta 7 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta 8 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2021

Con relación al item 4, solicitan dimensiones y peso específicos que no representan el estándar en el mercado para el porte
requerido, sino una verdadera limitación para otros oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores
prestaciones. Solicitamos a la convocante eliminar de las especificaciones técnicas estos parámetro que no son
sustanciales para determinar el porte solicitado, o que se establezcan parámetros MÍNIMOS en cuanto a peso y
dimensiones, a fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia
el Articulo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas: donde cita textualmente "Para la participación,
contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes
requisitos distintos a los señalados por esta ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente
indispensables, si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por
consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como
requisito para participar en los procedimientos de contratación regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Con relación a la Especificación Técnica. Se Solicita salida de la primera impresión entre 7 y 8 segundos .Consultamos si la
convocante podría considerar salida de la primera impresión en Negro de 8.2 segundos, puesto que corresponde a una
función que no todos los equipos de las distintas Marcas traen .Esto permitiría aumentar considerablemente la cantidad de
oferentes y obtener los mejores precios del mercado como lo establece la Ley 2051/03 de la Dirección Nacional de
Contrataciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Donde solicitan velocidad de procesador de 500 Mhz. solicitamos a la convocante se pueda ofertar equipos con Procesador
de 350 Mhz, capacidad suficiente para un ambiente de oficina , de manera a dar mayor participación a potenciales
Oferentes. y obtener los mejores precios del Mercado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Donde Solicitan Pantalla LED, consultamos si podran ser aceptados equipos con pantalla LCD considerando que no es un
factor esencial en el funcionamiento del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.
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Consulta 8 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta 9 - Item N° 4 Impresoras láser blanco y negro

Consulta 10 - Item N° 5 Fotocopiadora

Consulta 11 - Item N° 5 Fotocopiadora

Consulta 12 - Capacidad de Procesador

Consulta 13 - Lenguajes de impresión: PCLmS; URF; PWG

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Donde solicitan: dimensiones máximas(An x Pr x Al): 385 x 470 x 455 mm, consultamos si podria ser OPCIONAL no exigido,
debido a que solo la MARCA HP cumple con ese requerimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Donde solicitan: Peso: Hasta un máximo de 7 kilogramos, consultamos si podrá ser OPCIONAL no exigido debido que cada
fabricante establece los pesos y no es un factor influyente para el funcionamiento del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Considerando que solicita bandeja de entrada 2 de 250 hojas, pedimos a la convocante se pueda ofertar equipos que
contengan 1 bandeja de 550 hojas , en lugar de 2 bandejas de 250 hojas Aclarando que los datos recomendados
corresponden a Estándares del segmento y de Fabricación de varias marcas y con esto permitirían la participación a
oferentes potenciales que estimularían la sana y beneficiosa competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 22-04-2021

Donde solicitan Cartucho de Tóner y revelador 600gr como mínimo, consultamos si podra ser OPCIONAL no exigido debido
a que ese requerimiento solo cumple la Marca SHARP siendo una limitante de participación de potenciales Oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con capacidad de Procesador de 350 MHz dando asi mayor
oportunidad de potenciales ofertentes

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.
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Consulta 13 - Lenguajes de impresión: PCLmS; URF; PWG

Consulta 14 - Dimensiones máximas(An x Pr x Al): 385 x 470 x 455 mm.
Peso: Hasta un máximo de 7 kilogramos

Consulta 15 - Gabinete austero, Cartucho de Tóner y revelador 600gr como
mínimo.

Consulta 16 - dos bandejas de papel interior de 250 hojas como mínimo.

Consulta 17 - dos bandejas de papel interior de 250 hojas como mínimo.

Consulta 18 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Consultamos a la convocante si podria ser como opcional estos lenguajes y aceptar equipos con lenguajes estandar de PCL
5e/6, PostScript 3

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Solicitamos a la convocante poder excluir estas caracteristicas ya que solo una marca cumpliria eso y en todo caso sea
opcional ya que esto limitaria participacion a otros oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Solicitamos a la convocante que pueden excluir esta caracteristica ya que esto no afecta tecnicamente ni tampoco al
usuario y esto solo podria cumplir una marca y limitaria la posibilidad a participar a otras marcas

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con una sola bandeja ya que esta bandeja es ajustable a diferentes
tamaños

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.

Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con una sola bandeja pero de 500 hojas que sea ajustable para
distintos tamaños

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.
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Consulta 18 - Plazo de entrega
Consulta Fecha de Consulta 29-04-2021

solicitamos a la convocante poder ampliar el plazo de entrega a 30 dias ya que son productos importados y llevaria ese
tiempo de esa forma cumplir en tiempo y forma

Respuesta Fecha de Respuesta 19-05-2021

Se estará realizando una adenda con relación a este punto.
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